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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasida sud-huquq 

tizimini raqamlashtirish sharoitida raqamli dalillarning sud amaliyotidagi o‘rni va 

ahamiyati ilmiy-huquqiy jihatdan tahlil qilinadi. Unda sud va tergov faoliyatini 

raqamlashtirish jarayonlari, “raqamli sud” konsepsiyasining joriy etilishi hamda 

sud-huquq tizimidagi institutsional islohotlar doirasida raqamli texnologiyalarning 

ta’siri yoritib berilgan. Raqamli dalillarning jinoyat, fuqarolik va iqtisodiy ishlar 

bo‘yicha isbotlash jarayonidagi roli ochib berilib, ularni baholashning asosiy 

mezonlari — maqbulligi, ishga aloqadorligi, yetarliligi va ishonchliligi kompleks 

tarzda tahlil qilinadi. 

Shuningdek, maqolada raqamli dalillar bilan ishlashning huquqiy, texnik va 

axloqiy jihatlari o‘zaro uzviy bog‘liqlikda ko‘rib chiqiladi. Xususan, raqamli 

axborotni protsessual talablarga muvofiq to‘plash va saqlash, dalillarning 

yaxlitligini ta’minlash, xesh-qiymatlar va chain of custody mexanizmlaridan 

foydalanish masalalari xalqaro standartlar (NIST, ISO) asosida yoritiladi. Shu 

bilan birga, sud va tergov organlari xodimlari hamda ekspertlarning axloqiy 

mas’uliyati, shaxsiy hayot daxlsizligini ta’minlash zarurati alohida ta’kidlanadi. 

Maqola xulosasida raqamli dalillar bilan ishlash sudlar uchun nafaqat texnik 

ehtiyoj, balki muhim professional va huquqiy talab ekanligi asoslab beriladi. 

Raqamli dalillarni samarali qo‘llash huquqiy bilimlar, zamonaviy texnik 

ko‘nikmalar va yuqori axloqiy madaniyat uyg‘unligini talab etishi qayd etilib, ushbu 

kompleks yondashuv odil sudlovni ta’minlash va sud qarorlariga bo‘lgan ishonchni 

mustahkamlashning muhim omili sifatida baholanadi. 

Kalit so‘zlar: raqamli dalillar, raqamli sud, sud-huquq tizimini 

raqamlashtirish, dalillarni baholash mezonlari, maqbullik va ishonchlilik, chain of 
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custody, raqamli kriminalistika, sud ekspertizasi, axborot texnologiyalari, shaxsiy 

hayot daxlsizligi. 

 

Bugungi kunda Oʻzbekistonda sud-huquq tizimini tubdan modernizatsiya 

qilishga qaratilgan keng koʻlamli va izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlis va 

Oʻzbekiston xalqiga qilgan Murojaatnomalarida sud tizimini xalqga yaqinlashtirish, 

odil sudlovni taʼminlash hamda inson huquq va erkinliklarini ishonchli himoya 

qilish ustuvor vazifalar sifatida belgilab berilgan [1]. Mazkur maqsadlarga erishish 

yoʻlida “raqamli sud” konsepsiyasi joriy etilib, sud va tergov faoliyatini 

raqamlashtirish orqali inson omilini kamaytirish va sud jarayonlarining shaffofligini 

oshirish koʻzda tutilmoqda. Natijada jinoyat haqidagi arizani qabul qilishdan 

boshlab ishni sudda koʻrib chiqishgacha boʻlgan barcha jarayonlar bosqichma-

bosqich avtomatlashtirilmoqda. 

Shu bilan birga, sud-huquq tizimida institutsional yangilanishlar ham izchil 

amalga oshirilmoqda. Xususan, tergov sudyalari instituti mustahkamlanib, 2026-

yildan boshlab ularga sanksiyalar va majburlov choralarini qoʻllash, oʻzgartirish 

hamda bekor qilish boʻyicha keng vakolatlar berilishi belgilandi. Bundan tashqari, 

xalqaro tajribaga tayangan holda “xalq vakillari hayʼati” instituti bosqichma-bosqich 

joriy etildi. Sud qarorlarining ijrosini taʼminlash sohasida ham zamonaviy raqamli 

texnologiyalar faol qoʻllanilmoqda: majburiy ijro jarayoniga sunʼiy intellekt 

elementlari kiritilib, yaqin yillarda ijro harakatlarining sezilarli qismi inson 

aralashuvisiz amalga oshirilishi rejalashtirilmoqda [1]. 

Mazkur sharoitda sudlar faoliyatida raqamli texnologiyalar va elektron axborot 

alohida ahamiyat kasb etmoqda. Jinoyat, fuqarolik va iqtisodiy ishlar boʻyicha 

holatlarni aniq, xolis va ishonchli tahlil qilishda raqamli dalillar asosiy axborot 

manbaiga aylanib bormoqda [9]. Shu bois sud xodimlari, tergovchilar hamda tergov 

sudyalari uchun raqamli dalillar bilan ishlash boʻyicha zarur bilim va koʻnikmalarni 

shakllantirish dolzarb masalaga aylandi. Mazkur koʻnikmalar faqat texnik bilimlarni 

emas, balki huquqiy hamda axloqiy talablarni ham oʻz ichiga oladi. 

Huquqiy talablar deganda raqamli dalillar bilan ishlash jarayonida amaldagi 

qonun va qonunosti normativ-huquqiy hujjatlarda belgilangan qoidalarga qatʼiy 

rioya etilishi tushuniladi. Sudlar raqamli dalillarni baholash jarayonida ularning 

protsessual tartibda toʻplanganligi, saqlanganligi va sudga taqdim etilganligini 
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tekshirishi shart [3]. Shu bilan birga, raqamli dalillar sud amaliyotida bir qator 

muhim mezonlar — ularning maqbulligi, ishga aloqadorligi, yetarliligi va 

ishonchliligi asosida kompleks baholanadi. Ushbu mezonlar jinoyat, fuqarolik va 

iqtisodiy protsessual qonunchilikda mustahkamlangan [3–5]. 

Raqamli dalillarning maqbulligi, avvalo, ularning qonuniy asosda olinganligi 

va sudda dalil sifatida foydalanish mumkinligi bilan belgilanadi. Agar raqamli 

axborot protsessual talablar buzilgan holda olingan boʻlsa, u sud tomonidan dalil 

sifatida rad etilishi mumkin [3]. Ishga aloqadorlik mezoni esa dalilning muayyan ish 

boʻyicha isbotlanishi lozim boʻlgan holatlarga bevosita bogʻliqligini anglatadi. 

Bunda sud raqamli dalil ishdagi voqealarni tasdiqlash yoki inkor etishga real hissa 

qoʻsha oladimi, degan savolga javob topadi. 

Raqamli dalillarning yetarliligi va ishonchliligi sud xulosasini shakllantirishda 

hal qiluvchi ahamiyatga ega. Yetarlilik dalillar majmuasi ish boʻyicha muhim 

holatlarni toʻliq yoritishga imkon berishini bildirsa, ishonchlilik raqamli 

axborotning haqiqiyligi va uning oʻzgartirilmaganligini anglatadi. Xalqaro 

amaliyotda ushbu mezonlar xesh-qiymatlar, vaqt tamgʻalari hamda dalillarni saqlash 

va nazorat qilishning uzluksiz zanjiri (chain of custody) orqali taʼminlanadi [6; 9; 

10]. 

Raqamli dalillar bilan ishlashning texnik jihati maxsus bilim va amaliy 

koʻnikmalarni talab etadi. Kompyuterlar, mobil qurilmalar va axborot tizimlaridan 

maʼlumotlarni oʻzgartirmagan holda olish, ularning aniq nusxalarini yaratish va 

keyingi tahlilni aynan shu nusxalar asosida olib borish muhim hisoblanadi. Xususan, 

NIST va ISO standartlarida qurilmaning oʻzida emas, balki kriminalistik nusxa 

(forensic image) ustida ishlash asosiy talab sifatida belgilangan [6; 10]. 

Aytaylik, sudda muayyan ish koʻrib chiqilmoqda va unda kompyuter yoki 

mobil telefonda saqlangan maʼlumotlar dalil sifatida taqdim etilgan. Bu holatda eng 

muhim texnik talablardan biri — mazkur maʼlumotlar olingan paytdan boshlab 

oʻzgartirilmagan boʻlishidir. Shu sababli, mutaxassislar qurilmani oddiy ochib 

koʻrish yoki fayllarni qoʻlbola usulda koʻchirish bilan cheklanmaydi. Aksincha, 

maxsus texnik vositalar yordamida maʼlumotlarning aniq nusxasi olinadi va keyingi 

barcha tahlil ishlari aynan ushbu nusxa asosida amalga oshiriladi [9; 12]. 

Mazkur yondashuv sudga taqdim etilayotgan raqamli dalillarni “keyinchalik 

oʻzgartirilmagan” va “sunʼiy aralashuvsiz” ekanini isbotlash imkonini beradi. 

Natijada sud raqamli axborotga ishonch bilan yondashadi, fuqarolar esa sud 
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jarayonining adolatli oʻtayotganiga ishonch hosil qiladi. Ilmiy manbalarda ham 

texnik talablar raqamli dalillarning daliliy kuchini belgilovchi asosiy omil sifatida 

qayd etiladi [9]. 

Raqamli dalillar bilan ishlash jarayonida axloqiy mezonlar ham muhim oʻrin 

tutadi. Sud va tergov organlari xodimlari, shuningdek, sud ekspertlari xolislik, 

betaraflik va yuqori masʼuliyat tamoyillariga qatʼiy amal qilishi lozim. Xususan, 

tekshiruv davomida ishga aloqasi boʻlmagan shaxsiy yozishmalar, oilaviy suratlar 

yoki maxfiy maʼlumotlar aniqlangan taqdirda, ulardan foydalanmaslik va ularni 

tarqatmaslik talab etiladi. Bu yondashuv shaxsiy hayot daxlsizligini taʼminlashga 

qaratilgan umumiy huquqiy va axloqiy tamoyillarga mos keladi [2; 13]. 

Masalan, sudda koʻrib chiqilayotgan ishda ayblanuvchining mobil telefonidagi 

xabarlar va suratlar raqamli dalil sifatida oʻrganilmoqda. Tekshiruv jarayonida 

mutaxassislar telefonda ishga bevosita aloqasi boʻlmagan shaxsiy yozishmalar yoki 

xususiy maʼlumotlarga duch kelishi mumkin. Aynan shu holatda axloqiy 

mezonlarga rioya qilish sud-ekspert faoliyatining muhim sharti hisoblanadi. 

Mutaxassislar faqat ish uchun zarur boʻlgan maʼlumotlar bilan cheklanishi lozim 

[13]. 

Bunday yondashuv fuqarolarning shaxsiy hayoti daxlsizligini himoya qiladi va 

sud jarayoniga boʻlgan ishonchni mustahkamlaydi. Ilmiy adabiyotlarda ham axloqiy 

mezonlarga rioya qilinmasligi raqamli dalillarning jamoatchilik nazarida shubha 

uygʻotishiga olib kelishi mumkinligi taʼkidlanadi [9; 13]. 

Xulosa qilib aytganda, sud-huquq tizimini raqamlashtirish sharoitida raqamli 

dalillar bilan ishlash sudlar uchun nafaqat texnik zaruriyat, balki muhim professional 

va huquqiy talabga aylanmoqda. Raqamli dalillarni toʻgʻri baholash huquqiy 

bilimlar, zamonaviy texnik koʻnikmalar va yuqori axloqiy masʼuliyat uygʻunligini 

talab etadi. Aynan shu kompleks yondashuv orqali odil sudlovni taʼminlash, inson 

huquqlarini ishonchli himoya qilish va sud qarorlariga boʻlgan ishonchni 

mustahkamlash mumkin boʻladi [6; 9; 10]. 
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